РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ТОЦКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

2.09.2021 г.                    № 01-03/171-о

с. Тоцкое

Об утверждении плана мероприятий «Обеспечение объективности на этапе проведения процедур оценки качества образования и при проверке результатов» в 2021-2022 учебном году»

В соответствии с Положениемо муниципальной системе оценки качества образования в образовательных организациях Тоцкого района, утвержденными приказом районного отдела образования от 20.07.2020 г. № 01-03/146-о, в целях обеспечения объективности проведения и качества оценивания мероприятий регионального мониторинга качества образования, проведения школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников, ВПР
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий «Обеспечение объективности на этапе проведения процедур оценки качества образования и при проверке результатов в 2021-2022 учебном году» в соответствии с Приложением 1.

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста РОО Н.В. Кузнецову.

Руководитель РОО                                                                                  Т.И.Гончарова
План мероприятий «Обеспечение объективности на этапе проведения процедур оценки

качества образования и при проверке результатов в 2021-2022 учебном году»

Цели:

1. Повышение эффективности системы образования района через формирование устойчивых ориентиров на методы и инструменты объективной оценки образовательных результатов.

2. Формирование позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов.

3. Формирование системы объективной внутренней и внешней оценки образовательных результатов, заинтересованность в использовании оценочных процедур.

4. Расширение общественного участия в объективной оценке качества образования.
	№ пп
	Мероприятия
	Срок
	Ответственные исполнители

	Организационные мероприятия по обеспечению объективности на этапе проведения процедур оценки качества образования и при проверке результатов

	1.
	Организация работы муниципальных предметных комиссий для проверки результатов контрольных работ в рамках регионального мониторинга
	2021-2022 учебный год
	ИМЦ

	2.
	Организация инструктажей учителей-членов предметных комиссий по вопросам обеспечения эффективности на этапе проведения процедур оценки качества образования и при проверке результатов
	В течение всего периода

(перед каждым мероприятием)
	ИМЦ, РОО

	Мероприятия по формированию позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов

	3.
	Контроль графиков проведения контрольных срезов в рамках регионального мониторинга качества образования, школьного этапа ВСОШ,  ВПР
	В течение всего периода
	РОО

	4.
	Совещание с руководителями ОО по вопросам соблюдения требований к проведению ВПР, ВСОШ, мероприятий регионального мониторинга качества образования и позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов
	Сентябрь 2021
Январь 2022

	РОО

	5.
	Совещания со школьными координаторами по вопросам формирования позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов
	Сентябрь 2021
Январь 2022
	ИМЦ

	6.
	Промежуточный мониторинг результатов оценочных процедур с целью выявления признаков необъективности (по мере загрузки отчетов ОО в ФИСОКО)
	В течение всего периода
	ИМЦ

	7.
	Разработка и согласование показателей мониторинга обеспечения позитивного отношения к вопросам объективной оценки в образовательных организациях
	Сентябрь 2021

	РОО, ИМЦ

	8.
	Организация проведения ВПР в ОО «зоны риска» с привлечением в качестве организаторов педагогических работников из других ОО
	2021-2022 учебный год
	РОО

	9.
	Организация и проведение  контрольных срезов регионального мониторинга  для обучающихся в ППЭ ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ (МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К.Стерелюхина, МБОУ Зареченская классическая гимназия, МАОУ Богдановская СОШ, МАОУ Кирсановская СОШ), обеспечив пункты проведения контрольных работ педагогами, не являющимися учителями обучающихся, участвующих в контрольных процедурах.
	2021-2022 учебный год
	РОО

	10.
	Организация независимого наблюдения на всех этапах проведения, контрольных срезов, ВПР, ВСОШ (работники РОО, педагоги учреждений допобразования, общественные наблюдатели, привлекаемые к ЕГЭ, ОГЭ)
	2021-2022 учебный год
	РОО

	Мероприятия, направленные на анализ и интерпретацию образовательных результатов

	11.
	Организация повышения квалификации учителей-предметников на курсах экспертов ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ
	2021-2022 учебный год
	ОО, ИМЦ

	12.
	Включение в районные методические мероприятия (РМО, мастер-классы, семинары) модули по вопросам критериального оценивания
	2021-2022 учебный год
	ИМЦ

	13.
	Организация деятельности муниципальных предметных комиссий для проверки контрольных работ в рамках регионального мониторинга
	2021-2022 учебный год
	РОО

	14.
	Выборочная перепроверка работ обучающихся, в рамках тематических проверок деятельности ОО
	По графику РОО
	РОО

	15.
	Анализ результатов перепроверки, выявление типичных ошибок, допущенных педагогами при оценивании работ
	2021-2022 учебный год
	ИМЦ

	16.
	Консультационная работа по разработке и анализу внутришкольной системы оценки качества образования, по вопросам объективного оценивания и формирования у всех участников образовательных отношений устойчивых ориентиров на методы и инструменты объективной оценки образовательных результатов обучающихся
	2021-2022 учебный год
	ИМЦ

	17.
	Семинар по вопросам анализа и использования результатов контрольных срезов, ЕГЭ, ОГЭ, ВПР
	Ноябрь 2021
Февраль 2022
Август 2022
	ИМЦ

	18.
	Подготовка адресных рекомендаций по итогам анализа результатов оценочных процедур
	Август 2022
	ИМЦ

	19.
	Выявление образовательных организаций с признаками необъективности образовательных результатов по итогам проведенных оценочных процедур
	В течение всего периода
	РОО

	20.
	Подготовка аналитического отчета по результатам оценочных процедур и аналитической справки о наличии школ с признаками необъективности
	Август 2022
	РОО, ИМЦ

	Мероприятия в отношении образовательных организаций,
вошедших в «зону риска» по результатам процедур оценки качества образования

	21.
	Собеседования с руководителями образовательных организаций, показавшими необъективные результаты ВПР и др. оценочных процедур
	Октябрь 2021
Январь 2022
Апрель 2022
	РОО

	22.
	Включение в график тематического контроля образовательных организаций с признаками необъективности
	В течение всего периода
	РОО

	23.
	Включение в план муниципального контроля вопросов  использования ОО результатов оценочных процедур, соответствия результатов внутришкольного контроля результатам региональных и федеральных оценочных процедур
	В течение всего периода
	РОО

	Информационно-разъяснительная работа с родителями (законными представителями)

обучающихся по вопросам оценки качества образования

	24.
	Освещение хода проведения ВПР, ВСОШ, регионального мониторинга на сайтах районного отдела образования, образовательных организаций
	В течение всего периода
	ИМЦ

	25.
	Проведение районных родительских собраний по вопросам оценки качества образования
	Ноябрь 2021
Март 2022
	РОО

	26.
	Организация и проведение акций «ВПР для родителей», «Родители сдают ЕГЭ (ОГЭ)»
	Март  2022
	РОО